
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: caa.cfh@contato.ufsc.br

PORTARIA Nº 034/2020/CFH, DE 29 DE MAIO DE 2020.

A  DIRETORA DO  CENTRO  DE  FILOSOFIA  E  CIÊNCIAS 
HUMANAS,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  e tendo em vista o 
Ofício nº 05/PPGICH/2020;

R E S O L V E:

       
Art.  1º Designar  os  professores  abaixo indicados  para  compor  o Colegiado Delegado do 
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciências Humanas, pelo período de 02 (dois) 
anos, com efeitos retroativos a 05/05/2020:
• Área Condição Humana e Saúde na Modernidade 
Prof. Javier Ignacio Vernal (titular) 
Prof.ª Myriam Raquel Mitjavila (suplente)
• Área Estudos de Gênero
Prof.ª Miriam Pillar Grossi (titular)
Prof.ª Luciana Patricia Zucco (suplente)
• Área África e suas Diásporas 
Prof. Silvio Marcus de Souza Correa (titular)
Prof.ª Cristine Gorski Severo (suplente)
• Área Sociedade, Meio Ambiente, Migrações e Risco
Prof.ª Carmen Silvia Rial (titular) 
Prof.ª Julia Silvia Guivant (suplente).

Art. 2º Revogar, a partir de 05/05/2020, a Portaria nº 067/2019/CFH, de 03 de maio de 2019.

MIRIAM FURTADO HARTUNG


		2020-05-29T15:58:06-0300




